tellectum includit intellectum, quia exemplando causat et sic intelligendo causat, et hoc est a proposito causare vel efficere... causa exemplaris est ipse artifex qui exemplando causat aspiciendo ad formam exemplarem...

130) Ib., p. 101 (ad 2): ...quando dicitur quod Deus est causa formalis quia actualiter repraesentat alia, dico quod non...- Ib., p. 99: ...essentia divina ut praecedit et distinguitur contra intellectum et voluntatem non est causa exemplaris, quia causa exemplaris necessario includit intellectum... verumtamen creatura habet esse repraesentatum ab essentia divina praeveniens intellectum.

131) Ib., p. 101: ...causa exemplaris, ut ad solum intellectum pertinet, est causa effectiva ad extra, unde quia intellectus efficit suo modo aspiciendo ad formam exemplarem, ideo dicitur causa effectiva exemplaris...

132) Ib., p. 99 (b.): ...Deus ut est causa exemplaris non exemplat esse exemplatum creaturae nec esse intelligibile, sed exempla(t) creaturam secundum propriam naturam... igitur... a causalitate causae exemplaris in Deo non potest concludi quod esse exemplatum aut repraesentatum aut esse intelligibile creaturae sit causatum.

133) Ib., p. 108 (c.): ...habens esse repraesentatum et intelligibile in aliquo sive obiectivo non producit in esse obiectivo alia productione quam in esse subiectivo producit illud in quo habet esse obiecti-

Ein konsekutives Produziertsein schließlich wird von den Verfechtern eines von der Wesenheit intentional unterschiedenen esse intentionale medium behauptet. Alnwick widerlegt den Einwand, ohne eine konsekutive Abhängigkeit der Kreatur nach ihrem Repräsentiertsein von der Wesenheit sei jenes nicht mehr von dieser als diese von jenem verursacht¹³⁸⁾, durch Rückgriff auf seinen Begriff eines lediglich benennungsweisen 'Habens' eines Repräsentiertseins. Nur in diesem Sinne ist das Repräsentierendsein der Wesenheit der Grund für das Repräsentiertsein der Kreatur, denn nur benennungsweise und der Bezeichnungsweise nach und nicht wegen eines kausalen Bewirkens und Erleidens wird der Wesenheit ein aktives Repräsentieren und der Kreatur ein Repräsentiertwerden zugeschrieben.¹³⁹⁾ Die konsekutive Abhängigkeit läßt sich auch nicht von daher begründen, daß das Repräsentiertsein der Kreatur als ein esse diminutum in viel stärkerem Maße von ihr abhängig sein müsse als ihr faktisch von der göttlichen Wesen-

vum...- Ib., p.109 (d.): ...si alia productione produceretur species intelligibilis lapidis quam esse intelligibile lapidis repraesentati per speciem, Deus posset concurrere ad unam actionem non concurrente ad aliam, et sic posset esse species intelligibilis lapidis et tamen non repraesentaret lapidem, quod includit contradictionem;... (Vgl. Anm. 85.)

134) Ib., p.109 (d.): ...non alia productione producitur lapis in esse intelligibili et repraesentato per speciem quam producitur ipsa species, ergo nec alia productione producitur lapis in esse intelligibili et repraesentato per essentiam quam ipsa essentia, cum ergo essentia divina nullo modo producitur, igitur nec esse intelligibile producitur. ...

135) Ib.: ...non minori necessitate essentia repraesentat lapidem quam species nec minori necessitate esse repraesentatum lapidis sequitur essentiam divinam quam speciem intelligibilem.

136) Cf. p.117 (ad 2): ...Si tamen (sc. obiectum) habeat principium non tantum quo sed quod intelligitur, tunc (sc. intellectus) intelligendi illud principium, non immediate intelligeret repraesentatum in illo principio. ...Ad propositum; creatura intelligitur ab intellectu divino per essentiam divinam quae non tantum est principium quo creatura intelligitur sed est obiectum primarium quod intelligitur, et ideo creatu-

heit anhängiges esse reale¹⁴⁰⁾, denn als realidentisch mit dieser hat es einen höheren Rang als die Kreatur in ihrem esse reale.¹⁴¹⁾ Diese Realidentität ist die allgemeine Ursache des Nichtproduziertseins des Repräsentiertseins sowohl im Sinne ursprünglicher Bewirkung als auch quasi per modum corollarii¹⁴²⁾, nämlich konsekutiv und mitgänglich mit einem Hervorgebrachtwerden der Wesenheit selbst.¹⁴³⁾

Nach den umfassenden Vorerörterungen ist es für Alnwick ein leichtes, von seinen Theoremen her mit dem von Scotus eingeführten Lehrstück einer ewigen Hervorbringung der göttlichen Ideen durch den göttlichen Verstand die letzte Spielart gegnerischer Positionen zu entkräften. Die unser Thema berührenden Argumente gegen diese Form des ewigen Produziertseins der Kreatur

ra non primo intelligitur sed secundario...

137) Vgl. Anm. 29.

138) Ib., p. 111 (2.): ...si creatura secundum esse repraesentatum esset independens ab essentia divina, esse repraesentatum creaturae non magis esset ab essentia divina quam e converso, quod falsum est...

139) Ib., p. 115 (ad 2): ...dico quod non magis causative nec productive, magis tamen denominative, nam ab essentia repraesentante creatura habet esse repraesentatum denominative, non tamen effective... Unde sic arguo: quia essentia divina repraesentat creaturam ideo creatura est repraesentata et intelligibilis in esse repraesentato. Ly 'quia' est ibi nota causalitatis non in essendo sed in denominando tantum, et essentia dicitur repraesentare active et creatura repraesentari, non in efficiendo et patiando, sed solum in denominando et in significandi modo. ...

140) Ib., p. 111 (A.2.): ...creatura secundum esse repraesentatum ab aeterno non est nobilior seipsa secundum suum esse reale... Cum ergo creatura secundum suum esse reale sit dependens ab essentia divina, multo magis secundum esse intelligibile et repraesentatum dependebit ab ea...

141) Ib., p. 116 (ad 2): ...cum esse intelligibile et repraesentatum per essentiam divinam ab aeterno sit idem cum essentia divina, ...creatura secundum esse intelligibile et repraesentatum ab aeterno est nobilior seipsa secundum eius proprium esse et reale...

142) Cf. p. 110.

143) Ib., p. 114: ...esse intelligibile sive repraesentatum creaturae ab aeterno non est productum proprie nec consecutive, nec primo nec secundario, nec per se nec

nach ihrem esse intelligibile gehen unter verschiedenen Gesichtspunkten von der Vorgängigkeit des Repräsentiertseins gegenüber dem Erkenntnisakt aus, die Alnwick an früherer Stelle auch sprachlich zum Ausdruck gebracht hatte. Im Unterschied zu einem der intellectio selbst zugeordneten esse intellectum oder esse cognitum¹⁴⁴⁾, das die Kreatur nicht vor ihrem Erkenntwerden besitzen kann¹⁴⁵⁾, war ihm das esse intelligibile ein Erkennbarsein oder posse intelligi im strikten Sinne gewesen, das sich nach den zwei Hauptformen einer der Kreatur nur äußerlich und denominativ oder aber innerlich und wesensmäßig zukommenden Erkennbarkeit in eine solche in Hinsicht der potentia primi intelligentis und eine innere potentia logicalis besondert.¹⁴⁶⁾ Was im ersten Sinne als ein dem Intellect durch die Wesenheit repräsentiertes Erkennbarsein dem Erkenntnisakt voraufgeht, kann nicht durch diesen hervorgebracht oder konstituiert sein.¹⁴⁷⁾

Augustins Auffassung, was auch immer erkannt werden könne, müsse der Erkenntnis voraufgehen, gilt nach Alnwick einsinnig für alle Erkenntnis.¹⁴⁸⁾ In Verbindung mit der aristotelischen Auffassung, daß das, was nicht ist, nicht gewußt werden kann, folgt daraus, daß Gott etwas von ihm Unterschiedenes von Ewigkeit her nur erkennen kann, sofern es seiner Erkenntnis vorauf-

per accidens, nec etiam esse intentionale conveniens creaturae sive obiecto a specie intelligibili creata est productum consecutive, sed aequè primo ex parte rei producitur sicut species intelligibilis, et omnium istorum causa est quia esse intelligibile sive repraesentatum per essentiam divinam aut per speciem intelligibilem est idem realiter cum forma repraesentante...

144) Cf. De esse int., q. 2, p. 43 (f. g. h. i.), 46 sqq.

145) Cf. ib., p. 54: ... si esse intellectum lapidis ab aeterno sit obiectum secundarium, ... prius esse intellectum lapidis repraesentaretur per essentiam divinam quam intelligeretur a Deo et sic lapis prius haberet esse intellectum quam intelligeretur, quod falsum est.